20/05/2022 14:08 Email – Compras PMSPA – Outlook

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQkADIxM2QwNTMxLWJiMDUtNGQ2NS1iYThhLTZkZTVhY2E1ZDlhMQAQAGao9JrveUi1u8o59wU… 1/2

ENC: Edital - PE Nº 35/2022 - MUNICIPÍO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ CÓDIGO
UASG: 985903

Compras PMSPA <compras@pmspa.rj.gov.br>
Sex, 20/05/2022 11:21

Para: Licitação <licitacao@tiburcioresende.com.br>

Prezada senhora Uinara Lourenço, bom dia

Segue resposta da Secretaria Requisitante ao seu pedido de esclarecimento.

Respeitosamente,

Aline Sodré
Pregoeira
PMSPA

De: Secretaria de Administracao <secad-adm@pmspa.rj.gov.br>
Enviado: sexta-feira, 20 de maio de 2022 11:14
Para: Compras PMSPA <compras@pmspa.rj.gov.br>
Assunto: ENC: Edital - PE Nº 35/2022 - MUNICIPÍO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA/RJ CÓDIGO UASG: 985903

Prezados,

Durante leitura do Edital – PE Nº 35/2022 - MUNICIPÍO DE SÃO PEDRO DA
ALDEIA/RJ CÓDIGO UASG: 985903, encontrei as seguintes duvidas que peço, por
gentileza, que sejam esclarecidas com urgência:

1 - Com relação ao PCMSO, o órgão deseja apenas a elaboração do programa ou

deseja a elaboração do programa mais a execução dos os exames
Ocupacionais/Complementares?

R: Conforme objeto do Edital, a contratação é para a realização de Exames
Complementares e ASO,  a saber:

 Contratação de Empresa especializada em Segurança e Medicina do Trabalho, para
realizar avaliação médica ocupacional e emissão de 500 ASO (Atestado de Saúde
Ocupacional) em candidatos que tiveram sua Posse determinada por Ordem Judicial
referente aos Concursos Públicos realizados pelo Município e Convocados para
ingresso na Administração Pública;
 Contratação de empresa para realizar 500 Exames Complementares – audiometria
tonal, vocal, avaliação fonoaudióloga e ortopédica nos candidatos que tiveram sua
Posse determinada por Ordem Judicial referente aos Concursos Públicos Municipais e
Convocados para ingresso na Administração Pública.

2 - Caso desejem a execução dos exames Ocupacionais/Complementares,

indagamos: eles podem ser subcontratados? Se sim, qual o raio máximo de km a clínica

20/05/2022 14:08 Email – Compras PMSPA – Outlook

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQkADIxM2QwNTMxLWJiMDUtNGQ2NS1iYThhLTZkZTVhY2E1ZDlhMQAQAGao9JrveUi1u8o59wU… 2/2

deverá estar do município.
R: Não, conforme o Item Obrigação da Contratada - letra B.

3-  Em relação aos exames ocupacionais, os atendimentos deverão ser executados

exclusivamente por médico do trabalho ou poderá ser por médico examinador?
R: Médico do Trabalho.

4 - Com relação ao local da prestação de serviço do PCMSO, caso o órgão deseja

a execução de exames ocupacionais, o órgão irá disponibilizar local certo para o
profissional solicitado possa fazer os atendimentos?

R: Não. A clínica vencedora deverá realizar os exames no Município de São Pedro
da Aldeia, em instalações próprias.

5 - Com relação a visitas técnicas, ela deverá ser feita? Se sim com qual

frequência?
 R: Não encontrei nada a respeito.

6 - Qual é a quantidade de servidores que o órgão possui?
 R: Aproximadamente 5.000 servidores(efetivos, contratados e comissionados).

7 - É permitida a subcontratação parcial do objeto?
R: Não, conforme Item Obrigação da Contratada - letra B e H.

8 - Este pregão é exclusivo a ME/EPP?
R: Não.

Desde já agradeço imensamente a atenção e aguardo retorno,

Atenciosamente;
Uinara Lourenço